
CITTA’ DI VITERBO

 SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE -

Num. di settore  646/2018

Fascicolo: 13/000279/2018

ID Iride: 168902

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 3374 DEL 06/07/2018

OGGETTO :  SERVIZIO PER IL CONTROLLO DI QUALITITA' E MONITORAGGIO DEL SERVIZIO

DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  NELLE  SCUOLE

PRIMARIE DEL COMUNE DI  VITERBO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE -  CODICE CIG

7562734586

IL DIRIGENTE

Premesso che:

l’Amministrazione  Comunale  garantisce  il  servizio  di  ristorazione  scolastica  nelle  scuole  dell’infanzia
comunali e statali e nelle scuole primarie attraverso l’affidamento a terzi tramite gara ad evidenza pubblica;

l'ambito del controllo, in particolare, prevede verifiche dirette nelle mense scolastiche attraverso l'assaggio di
cibi,  l'osservazione  degli  scarti  e  del  comportamento  del  personale  di  servizio,  nonché  sopralluoghi  e
verifiche presso cucine, istituti scolastici, refettori, locali porzionamento;

Considerato che è scaduto l'affidamento in materia  per l'a.s. 2017/2018 e che risulta necessario garantire
adeguati controlli e sopralluoghi  per l'anno scolastico 2018/2019 e seguenti;

Ritenuto pertanto di attivare  tempestivamente le procedure per l'affidamento a ditta esterna specializzata al
fine di misurare la rispondenza del servizio a quanto stabilito nel Capitolato, evidenziando le eventuali non
conformità per poter intraprendere azioni di miglioramento, e/o provvedere alle dovute contestazioni;
Visto l'art. 37 comma 1 D.Lgs. 50/2016, che impone alle pubbliche amministrazioni l'obbligo di utilizzo di
strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa;

Verificato che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro
CONSIP contenente la specifica tipologia di  beni  e servizi oggetto della presente determinazione e che,
dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all'acquisizione del servizio in forma autonoma;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”Codice dei contratti pubblici”, ed  in particolare l’art. 36,

c.2, lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria mediante  procedura negoziata,  con consultazione di  almeno 5 operatori

economici; 

Dato atto che la concessione in oggetto non è contemplata dalle convenzioni ministeriali CONSIP e che, in

ragione della complessità dei servizi richiesti, la materia può trovare riferimenti  nel Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



Ritenuto, ai sensi della disposizioni di legge vigenti individuare le seguenti modalità e criteri a contrarre: 

a) procedura e modalità di scelta degli operatori da invitare: procedura ai sensi dell'art. 36 c2 lett. b. del

D.lgs.  50/2016  mediante  RdO  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  previa

indagine  di  mercato  su  avviso  pubblico  per  l’individuazione  degli  operatori  da  invitare  a  presentare  le

richieste di offerta;  

b) Il valore presunto del contratto ammonta ad € 108.000,00 IVA esclusa (€ 54.000,00 per gli anni scolastici

2018/2018,  2019/2020  e  2020/2021  più  €  54.000,00  per  eventuale  rinnovo  anni  scolastici  2021/2022,

2022/2023 e 2023/2024);

Visto l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse, ritenuto meritevole di approvazione;

Visti:

il  D.Lgs.  50  del  19.04.2016  e  s.m.i.  e  Linee  Guida  n.  2  approvate  dal  Consiglio  Autorità  Nazionale

Anticorruzione con delibera n. 1005 del 21/09/2016, in materia di offerta economicamente più vantaggiosa;

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000;

il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto:

1) Di dar corso agli adempimenti di legge relativi all’affidamento, mediante Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA) dell'appalto per la rilevazione del controllo qualità del servizio

ristorazione scolastica  per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 per € 54.000,00 più

eventuale  rinnovo anni  scolastici  2021/2022,  2022/2023 e  2023/2024   e precipuamente  descritti

nell'allegato Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse  e relativo modello di

richiesta che con il presente atto si approva;

2) Di individuare il fornitore attraverso la procedura di cui all'art.36 c2 lett. b. D.lgs. 50/2016,

mediante RdO con invito ad operatori già in possesso della necessaria abilitazione e che avranno

manifestato  interesse  alla  partecipazione,  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2;

di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art. 192 della D. Lgs 267/2000 quanto segue:

 con la stipulazione del  contratto si  intende realizzare il  fine di  migliorare la qualità del servizio

ristorazione scolastica;

 oggetto del contratto il monitoraggio del servizio refezione scolastica; 

 il  contratto  verrà  stipulato in  modalità  telematica  ai  sensi  art.  53 delle  regole  del  sistema  di  e-

procurement della P.A predisposte da CONSIP;

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nell'Avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di

manifestazione di interesse allegato al presente atto;

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



 la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art.  95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 tutte le spese e gli oneri per la fornitura dei servizi e dei materiali richiesti, nonché tutti i rischi

connessi a quanto sopra  saranno a totale carico dell'affidatario;  

 il valore presunto del contratto ammonta ad € 108.000,00 IVA esclusa compreso eventuale rinnovo;  

 per ogni controversia si fa riferimento alle norme in vigore in materia di appalti pubblici e il codice

civile;

 di dare atto che, con apposita successiva determinazione, si procederà all'approvazione del capitolato

di gara che sarà alla base della RdO da sottoporre alle Ditte che avranno manifestato interesse;

 dare atto che all'impegno di spesa relativo al contributo ANAC di € 30,00 si provvederà con apposito

atto;

 di dare atto infine che non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento né in capo al

Dirigente cause di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ex art.  6-bis  della  Legge 241/1990 e

ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e), del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 7 DPR 62/2013, e che

risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione;

 Precisare che il presente atto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs.  33/2013;

 Disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per i controlli e riscontri amministrativi e

contabili ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

                                        

                       Il Dirigente  

             dott. Luigi Celestini

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


	CITTA’ DI VITERBO
	SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE -


